[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE ENGENHARIAS

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e quarenta minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Câmpus Leste, reuniu-se a assembleia do Conselho de Centro do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor, Alan Martins de Oliveira. Estiveram presentes os membros: Alana Kelly Xavier Santos Campos, Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Daianni Ariane da Costa Ferreira, Keila Regina Santana Fagundes, Thomas Edson Espíndola Gonçalo, Zoroastro Torres Vilar, Blake Charles Diniz Marques, Francisco Alves da Silva Júnior, Humberto Dionísio de Andrade, Manoel Quirino da Silva Júnior, Roberto Vieira Pordeus. Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente da assembleia, professor Alan Martins de Oliveira, solicitou inclusão de mais dois pontos de pauta. O Sétimo ponto, Pauta do CONSEPE, e o Oitavo ponto, outras ocorrências, foram aprovados por unanimidade, seguindo a seguinte pauta: Primeiro ponto Posse dos/as membros/as do Conselho do Centro de Engenharias; Segundo ponto - Apreciação e deliberação sobre a Indicação do representante do Centro de Engenharias no CONSEPE; Terceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a aprovação ad referendum do Conselho do Centro de Engenharias da PROPOSTA DE CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS pela Direção do CE; Quarto ponto – Apreciação, deliberação e homologação de atualização de conteúdo programático de disciplinas; Quinto ponto –  Apreciação e aprovação de planos e relatórios de atividades; Sexto ponto –  Apreciação, deliberação e homologação de projetos de pesquisa e extensão; Sétimo ponto – Pauta do CONSEPE; Oitavo ponto – Outras ocorrências. primeiro ponto foi dado posse aos membros do Conselho de Centro. No segundo ponto, aberto a votação secreta para escolha do representante do Conselho que atuará junto ao CONSEPE, tendo como eleitos para titular e suplente respectivamente os professores Manoel Quirino da Silva Junior e Alan Martins de Oliveira. No terceiro ponto, foi aprovada por unanimidade proposta de curso de mestrado acadêmico em Engenharia de Biossistemas. No quarto ponto, não houve disciplinas a serem aprovadas. No quinto ponto, não houve Relatórios e/ou Planos de Atividades a serem aprovadas. No sexto ponto, foram aprovados por unanimidade os seguintes projetos de pesquisa: comportamento mecânico do concreto utilizando aditivos e resíduos; análise experimental usando a técnica da correlação de imagens (PIB0096-2017); Simulação numérica de processos de soldagem (PIB0095-2017). No sétimo ponto, iniciaram-se as deliberações sobre a pauta do CONSEPE, Ponto um  – apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Disciplinas, enviado por meio dos Memorandos Eletrônicos Nº 114 e 121, de 2017 – PROPPG; aprovado condicionado a proposta do professor Manoel Quirino da Silva Júnior em padronizar os formulários. Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre Calendário Acadêmico da Pós-graduação 2018.1, enviado por meio do Memorando Eletrônico Nº 248/2017 - PROPPG; aprovado por unanimidade. Ponto Três – Apreciação e deliberação sobre alterações nos Calendários Acadêmicos da Graduação 2017.1 e 2017.2, enviados por meio dos Memorandos Eletrônicos Nº 393 e 394/2017 – PROGRAD; aprovado com sugestão de deslocar o dia adicional para o semestre de 2017.2. Ponto quatro, Apreciação e deliberação sobre Calendários Acadêmicos da Graduação 2018.1 e 2018.2, enviados por meio dos Memorandos Eletrônicos Nº 402 e 404 de 2017 - PROGRAD; aprovado com unanimidade. Ponto cinco, apreciação e deliberação sobre redistribuições de servidores docentes; aprovado por unanimidade. Ponto seis, apreciação e deliberação sobre criação de componentes curriculares optativos para o curso de Medicina, enviado por meio do Memorando Eletrônico Nº 401 de 2017 – PROGRAD; aprovado com três abstenções. Ponto sete, Apreciação e emissão de parecer sobre curso de aperfeiçoamento (especialização – lato sensu) em atendimento educacional especializado para o estudante com Transtorno do Espectro Autista, conforme Processo Nº 23091.010390/2017-14; aprovado por unanimidade. Ponto oito, Apreciação e emissão de parecer sobre programa de pós-graduação (especialização – lato sensu) em Geoprocessamento e Georreferenciamento, Campus Mossoró, conforme Processo Nº 23091.003354/2017-96; aprovado por unanimidade. Ponto nove, Apreciação e emissão de parecer sobre programa de pós-graduação (mestrado) em Engenharia de Biossistemas, no âmbito da UFERSA, conforme Processo Nº 23091.011571/2017-50; aprovado por unanimidade. Ponto dez, Apreciação e emissão de parecer sobre programa de pós-graduação (mestrado) em Engenharia de Computação e Sistemas, no âmbito do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, conforme Processo Nº 23091.011534/2017-41; aprovado por unanimidade. Ponto onze, apreciação e emissão de parecer sobre programa de pós-graduação (mestrado) em Administração, no âmbito da UFERSA, conforme Processo Nº 23091.010893/2017-81;  aprovado com uma abstenção. Ponto doze, Apreciação e emissão de parecer sobre programa de pós-graduação (mestrado) em Ciências e Tecnologias e Ambientais, no âmbito do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, conforme Processo Nº 23091.011532/2017-52; aprovado com duas abstenções. Ponto treze, Apreciação e emissão de parecer sobre programa de pós-graduação (mestrado) em Ciências Florestais, no âmbito do Centro de Ciências Agrárias, conforme Processo Nº 23091.012053/2017-53; aprovado por unanimidade. Ponto quatorze, Apreciação e emissão de parecer sobre programa de pós-graduação (doutorado) em Cognição, Tecnologias e Instituições, no âmbito da UFERSA, conforme Processo Nº 23091.010694/2017-73; aprovado por unanimidade. Ponto quinze,  Apreciação e deliberação sobre mudança de Turno do Curso de Ciência da Computação, enviado por meio do Memorando Eletrônico Nº 400 de 2017 – PROGRAD; aprovado por unanimidade. Ponto dezesseis, Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso de Ciência da Computação, enviado por meio do Memorando Eletrônico Nº 398 de 2017 – PROGRAD; aprovado com uma abstenção. Ponto dezessete, Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física – Modalidade à distância, enviada por meio do Memorando Eletrônico Nº 411 de 2017 – PROGRAD; aprovado com três abstenções. Ponto dezoito, Apreciação e emissão de parecer sobre programa de pós-graduação (mestrado e doutorado) em Qualidade e Conservação em Produtos da Agroindústria - PPGAGRO, no âmbito do Centro de Ciências Agrárias, conforme Processo Nº 23091.012069/2017-66; aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o presidente da assembleia, Alan Martins de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e cinquenta e cinco minutos, e eu, Marcos Antonio Bezerra de Medeiros, secretário do centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro
Alan Martins de Oliveira ___________________________________________________
Alana Kelly Xavier Santos Campos ____________________________________________
Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________
Blake Charles Diniz Marques__________________________________________________
Daianni Ariane da Costa Ferreira____________________________________________________

Francisco Alves da Silva Junior ________________________________________________
Humberto Dionísio de Andrade _________________________________________________
Keila Regina Santana Fagundes _______________________________________________
Manoel Quirino da Silva Júnior ________________________________________________
Roberto Vieira Pordeus _____________________________________________________

Thomas Edson Espindola Gonçalo _______________________________________________

Zoroastro Torres Vilar_______________________________________________________
Secretário do CE
Marcos Antonio Bezerra de Medeiros________________________________________
[image: image1.png]